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2024 年 6 月吉日 

 

ご支援いただいている皆様へ 

 

認定 NPO 法人 環境リレーションズ研究所 

理事長  鈴木 敦子 

 

 

2024 年 3 月期活動報告に代えて 

 

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所は 21 期目の決算を完了し、核となる活動「プレゼントツリー

（Present Tree）」は 2005 年 1 月に始動してから、19 周年を迎えることができました。ひとえに、皆様方のご

尽力の賜物と有難く厚く御礼申し上げます。 

改めて、能登半島地震で亡くなられた方々のご冥福をお祈り致しますと共に、被災された皆さまに心よりお

見舞い申し上げます。お陰様をもちまして、被災地に居られるプレゼントツリー協働パートナー全ての皆様の

ご無事は確認できました。今後の復興に向けて、当団体としても出来うる限りの協力をしてまいります。 

さて、コロナ禍が明けた昨年は、至る所で賑わいが戻り、プレゼントツリーの森の活動も本格的な回復期に

入りました。地球沸騰化などという言葉が流通し始めた当期、今まで以上に土砂災害が警戒される日本におい

て、「100 年後の人々へ、山笑う美しい日本の森を承継」する決意を新たにしております。 

プレゼントツリーは、来年にはいよいよ 20 周年を迎えますが、幸先を祝うかのごとく、当期は熊本県山都町

での協定エリアが、環境省より「自然共生サイト」として認定登録頂くことができました。 

一方、さまざまな地域で森林整備のお手伝いをさせて頂く中、年々深刻化する林業従事者の高齢化と労働力

不足を肌で感じ、危機感を募らせています。 

既に林業が絶滅してしまった地域も出てきており、現在、東京大学大学院農学生命科学研究科による「地球

医＝One Earth Guardians（OEGｓ）」との協働により「林業絶滅自治体での放置林再生のためのスキームづ

くり」を進めています。 

また、協定満期を迎える森が続々と出てきている中、その後の森の在り方にも関与する必要性を痛感してい

た所、有難いことに、このような森への支援をお申し出くださる里親さんもいらっしゃる昨今です。 

プレゼントツリーを立ち上げた頃は、南九州を中心に皆伐放棄地問題がクローズアップされていた時代で、

その対策が主目的だったプレゼントツリーは、皆伐跡地だけをターゲットとしているように思われがちですが、

択伐地への再植栽にお誘い頂く機会も増えて参りました。一遍にはげ地を拡げてしまう皆伐に対して、森であ

る状態を維持させながら部分的に伐採していく択伐方式は、経済的林業が成り立ちにくく、各地で試行錯誤を

重ねています。このような持続可能な森林管理の仕組みづくりにチャレンジしている地域の森への協力も、プ

レゼントツリーの重要な役割です。 

都市に居ながらにして取り組める森林保全活動、体感できる SDGｓ教育として、「里山 BONSAI ワークショ

ップ」を採用頂く機会も継続的に増えております。 

シードバンク（休眠埋土種子）を都市で育て、日本の在来植物を守り、都市の生物多様性を向上させ、里山

に人と資金を流し、かつ、障がい者の方々との協働を実践する仕組みである"アーバン・シードバンク"と、コ

ア事業である"プレゼントツリー"、双方の実施により、100 年後、日本人口が激減した時にも「活力ある美しい

日本」が維持されるよう目論んでいます。 

森と周辺地域を守り続けようとする力強い同志の皆様からの、変わらぬご支援をお願い申し上げます。 

 

以下、活動報告に代えて決算のポイントを申し添えます。 
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1．財務諸表について 

1)経常収入の内訳については、次の通り安定的な寄附・補助金等により支えられています。 

 

勘定科目 2021 年度 2022 年度 2023 年度 

会費入会金収入 140,000 0.04% 100,000 0.03% 110,000 0.07% 

寄付金収入 324,882,528 92.81% 286,779,550 82.25% 102,495,066 62.04% 

補助金等収入 20,897,161 5.97% 57,801,759 16.58% 54,806,526 33.17% 

事業収入 3,890,690 1.11% 3,596,414 1.03% 7,555,597 4.57% 

雑収入（その他収益） 231,700 0.07% 398,340 0.11% 247,308 0.15% 

受取利息（その他収益） 0 0.00% 4163 0.00% 5,889 0.00% 

経常収入合計 350,042,079 100.00% 348,680,226 100.00% 165,220,386 100.00% 

 

2)「特定資産」は、次期以降の森林再生事業における支出用に保全するための科目です。 

3）新規植栽地が順調に開拓できていること、脱炭素や ESG投資へのムーブメントが継続し企業の森林再生へ

の注目度が高まっていること等を背景に、当期も前期同様に多くのご支援を頂くことが出来ました。 

 

2． 新年度の方針 

1）“プレゼントツリー”は、4 つの新規協定がスタートいたしましたが、里親の募集も順調なため、更に増や

すとともに、遊休資産であった森林の有効活用を模索する企業が増える中、これらのニーズにもお応えしてい

く所存です。 

2）“アーバン・シードバンク”については、里山 BONSAI が、ワークショップのみならず、ノベルティなどに

活用するためのキットのご注文が増えており、その対応強化を進めると同時に、森林環境譲与税の都市部での

使途として広く提案して参ります。 

3）web サイトと仕組みの精査・改訂を順次進めておりますが、特に、プレゼントツリーの協定期間は 10 年と

非常に長期に亘るため、証明書の発行と植栽管理に間違いの無いよう、新年度も改善に取組みます。 

 

当所はこれからも、持続可能な社会の仕組みづくりに邁進いたしますので、引き続きよろしくご厚誼賜りま

すよう、お願い申し上げます。 

 

お問い合わせ先******************************************* 

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所 

法人運営事務局長 名倉 誠 

e-mail：mnagura@ebagency.jp 

東京都千代田区神田小川町 2-3-12 神田小川町ビル８階 

℡.03-5283-8143  Ｆａｘ.03-3296-8656 

******************************************* 

単位：円 



NPO法人環境ﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ研究所
自 2023年 4月 1日    至 2024年 3月31日

(単位:円)
金額 備考

Ⅰ 経常収益
１．受取会費
　　会費入会金収入 110,000
２．受取寄付金
　　寄付金収入 102,495,066
３．受取助成金等
　　補助金等収入 54,806,526
４．事業収益
　　ＰｒｅｓｅｎｔＴｒｅｅ事業収入 6,232,297

その他収入 1,323,300 森林政策研修受託収益等
５．その他収益
　　受取利息 5,889
　　雑収入（その他収益） 234,420
　　雑収入（還付等） 12,888
経常収益計 165,220,386

Ⅱ 経常費用
　　１．事業費

 (１)  人件費
人件費 0
人件費計 0

 (２)  その他経費
仕入 576,774
荷造運賃発送費 12,040
サンプル費 3,663
リース料 0
交際費 152,022
会議費 75,959
旅費交通費 1,168,052
通信費 267,250
広告宣伝費 0
販売手数料 0
販売促進費 0
消耗品費 612,330
車両費 5,260
雑費 1,449
外注費 81,586,418
業務委託費 34,680,980
寄付金 2,797,250
支払手数料 301,325
諸会費 0
賃借料 0
租税公課 0
保険料 187,789
支払報酬 0
他勘定振替 0
その他経費計 122,428,561

　　事業費計 122,428,561
　　2．管理費

 (１)  人件費
給料手当
雑給
法定福利費 0
福利厚生費 0
人件費計 0

 (２)  その他経費
業務委託費 17,658,697
荷造運賃発送費
広告宣伝費
交際費 171,000
会議費 5,500
旅費交通費 37,388
通勤費
通信費
消耗品費 4,567
事務用品費 407
新聞図書費
諸会費 9,255
支払手数料 475,201
車両費
リース料
保険料 63,640
支払報酬 363,000
寄付金 2,000
減価償却費
賃借料
租税公課 5,499
雑費
法人税等 80,700
その他経費計 18,876,854

　　管理費計 18,876,854
経常費用計 141,305,415
　　当期経常増減額 23,914,971

Ⅲ 経常外収益
１．過年度損益修正益

　  経常外収益計 0
Ⅳ 経常外費用

１．過年度損益修正損
　  経常外費用計 0

当期正味財産増減額 23,914,971
前期繰越正味財産額 570,849,798
次期繰越正味財産額 594,764,769

令和５年度特定非営利活動に係る活動計算書

科　　　目



NPO法人環境ﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ研究所 税務按分計算書

(単位:円)

決算額 非収益事業 収益事業
備考　・　税務収益区分事業収入

比率
Ⅰ 経常収益

１．受取会費
　　会費入会金収入 110,000 110,000
２．受取寄付金
　　寄付金収入 102,495,066 102,495,066
３．受取助成金等
　　補助金等収入 54,806,526 54,806,526
４．事業収益
　　ＰｒｅｓｅｎｔＴｒｅｅ事業収入 6,232,297 5,964,497 267,800

その他収入 1,323,300 1,323,300
５．その他収益
　　受取利息 5,889 5,879 10
　　雑収入（その他収益） 234,420 234,420 0
　　雑収入（還付等） 12,888 12,867 21 収益事業比率
経常収益計 165,220,386 164,952,555 267,831 0.16%

Ⅱ 経常費用
　　１．事業費

 (１)  人件費
人件費 0 0 0
人件費計 0 0 0

 (２)  その他経費
仕入 576,774 391,600 185,174
荷造運賃発送費 12,040 12,040 0
サンプル費 3,663 3,663 0
リース料 0 0 0
交際費 152,022 152,022 0
会議費 75,959 75,959 0
旅費交通費 1,168,052 1,168,052 0
通信費 267,250 267,250 0
広告宣伝費 0 0 0
販売手数料 0 0 0
販売促進費 0 0 0
消耗品費 612,330 612,330 0
車両費 5,260 5,260 0
雑費 1,449 1,449 0
外注費 81,586,418 81,586,418 0
業務委託費 34,680,980 34,680,980 0
寄付金 2,797,250 2,797,250 0
支払手数料 301,325 301,325 0
諸会費 0 0 0
賃借料 0 0 0
租税公課 0 0 0
保険料 187,789 187,789 0
支払報酬 0 0 0
他勘定振替 0 0 0
その他経費計 122,428,561 122,243,387 185,174

　　事業費計 122,428,561 122,243,387 185,174
　　2．管理費

 (１)  人件費
給料手当 0 0 0
雑給 0 0 0
法定福利費 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
人件費計 0 0 0

 (２)  その他経費
業務委託費 17,658,697 17,630,072 28,625
荷造運賃発送費 0 0 0
広告宣伝費 0 0 0
交際費 171,000 170,723 277
会議費 5,500 5,492 8
旅費交通費 37,388 37,328 60
通勤費 0 0 0
通信費 0 0 0
消耗品費 4,567 4,560 7
事務用品費 407 407 0
新聞図書費 0 0 0
諸会費 9,255 9,240 15
支払手数料 475,201 474,431 770
車両費 0 0 0
リース料 0 0 0
保険料 63,640 63,537 103
支払報酬 363,000 362,412 588
寄付金 2,000 2,000 0
減価償却費 0 0 0
賃借料 0 0 0
租税公課 5,499 5,491 8
雑費 0 0 0
法人税等 80,700 0 80,700
その他経費計 18,876,854 18,765,693 111,161

　　管理費計 18,876,854 18,765,693 111,161
経常費用計 141,305,415 141,009,080 296,335
　　当期経常増減額 23,914,971 23,943,475 ▲28,504

Ⅲ 経常外収益
　  経常外収益計１．過年度損益修正益 0 0
　  経常外収益計 0
Ⅳ 経常外費用

１．過年度損益修正損 0 0 0
　  経常外費用計 0 0 0

当期正味財産増減額 23,914,971 23,943,475 ▲28,504
前期繰越正味財産額 570,849,798
次期繰越正味財産額 594,764,769

科目

令和５年度特定非営利活動に係る活動計算書

自 2023年 4月 1日    至 2024年 3月31日



NPO法人環境ﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ研究所
2024年 3月31日現在

(単位:円)
Ⅰ資産の部 Ⅱ負債の部

１．流動資産 630,090,775 １．流動負債 42,778,026
現金･預金 85,729,210 未払金 42,697,326
未収金 686,028 前受金 0
商品 159,580 仮受金 0
立替金 3,950 預り金 0
特定資産 543,512,007 未払法人税等 80,700

２．固定資産 7,452,020 ２．固定負債 0
（１）有形固定資産 7,452,020
土地 7,452,020 負債合計 42,778,026
（２）無形固定資産 0 Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 570,849,798
（３）投資その他の資産 0

当期正味財産増加（減少）額 23,914,971

正味財産合計 594,764,769
資産合計 637,542,795 負債及び正味財産合計 637,542,795

貸借対照表



１．重要な会計方針

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(１)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(２)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

２．事業別損益の状況
別紙のとおり

３．その他

以上

財務諸表の注記

（１）貸借対照表の流動資産に計上されている特定資産は、次期以降の森林再生事業の支出のために計上し
たものです。

   財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準(2010年7月20日　2017年12月12日最終修正　ＮＰＯ法人会計基準
協議会)によっています。



���� 年活動ハイライト
� 月 � 月 � 月 � 月 � 月 �� 月 �� 月 � 月

ロクシタンジャポン
植樹イベント

�/�( 土 )@PT くまもと山都
�� 名参加

�/�( 日 )�� 名参加

�/��( 日 )�� 名参加

�/��( 日 )@PT 笛吹芦川
�� 名参加

三機工業 GLP 育樹 オリックス

PT みやぎ大崎
GLP

PT くまもと山都
第 � 回植樹イベント

PT 東京
第 � 回植樹イベント

シュローダー
植樹イベント

ブロードリーフ
植樹イベント

�/��( 土 )@PT 東京
�� 名参加

�/��( 土 )@PT 東京
�� 名参加

�/��( 月 )@PT 笛吹境川
�� 名参加

�/��( 火 )@ 山都町役場

�/��( 金 )@PT 笛吹芦川
�� 名参加

豊通マテックス
植樹イベント

キャップジェミニ
植樹イベント

�/�( 土 )@PT 東京
�� 名参加

�/��( 金 )@PT 笛吹芦川
�� 名参加

日本 GLP 株式会社
植樹イベント

弁護士ドットコム
植樹イベント

�/�( 土 )@PT 笛吹芦川
�� 名参加

三機工業
育樹イベント

�/��( 土 )@PT 甲斐
�� 名参加

三機工業

日本 GLP 株式会社
育樹イベント

��/�( 水 )@PT 笛吹芦川
�� 名参加

�/�( 水 )�� 名参加

日清製粉グループ
里山 BONSAI WS

��/��( 火 )@PT 北海道
�� 名参加

ジェットスター
植樹イベント

��/��( 土 )＠東大 �� 名参加
　@ 千代田エコフェア �� 名参加

里山 BONSAI 
ワークショップ

GLP 育樹三機工業

オリックス銀行
植樹イベント

��/�( 木 )@PT みやぎ大崎
�� 名参加

日清製粉グループ
バスツアー

�/�( 土 )@PT ひろの
�� 名参加

��/�( 日 )�� 名参加

PT みやぎ大崎
植樹イベント

「MUFG の森」
植樹ベント

「ガスパルの森」
植樹イベント

�/��( 土 ) ��� 名参加

PT 笛吹芦川
第 � 回植樹イベント

「PT くまもと山都Ⅲ」
協定式

�/��( 金 )@ 山都町役場

「PT くまもと山都Ⅳ」
協定式

�/��( 金 )@ 笛吹市役所

「PT 笛吹芦川」
第４弾協定式

�/��( 月 )@ 大崎市役所

「PT みやぎ大崎」
第４弾協定式

��/��( 水 )@ 星稜会館

「PT くまもと山都」
自然共生サイト認定

��/�( 木 )@ 東京都檜原村

初の社員研修開催

�/��( 日 )@PT 笛吹芦川
��� 名参加

「クリクラの森」
植樹イベント


